§. 12. Inter eos, qui pignori acceperunt, talis divisio fieri debet, ut non vero pretio aestimetur pars, sed in tantum duntaxat, quantum pro ea parte debetur, et assignetur quidem pignus uni ex creditoribus, licentia tamen non denegetur debitori, debitum offerre, et pignus suum luere. Idemque dicitur, et si possessor pignoris litis aestimationem pignoratitia in rem agentis offerat.

§. 13. Si debitor communis praedii partem pignori dedit, et a domino alterius partis provocatus creditor eius, aut ab alio creditore alterius debitoris, licendo superavit, et debitor eius, cui res fuit adjudicata, velit partem suam praedii recuperare soluto eo, quod ipse debuit, eleganter dicitur, non esse audiendum, nisi et eam partem paratus sit recuperare, quam creditor per adjudicationem emit. Nam et si partem vendideris rei, et priusquam traderes emtori, communi dividundo iudicio provocatus fueris, aliaque pars tibi adjudicata sit, consequenter dicitur, ex emto agi non posse, nisi totam rem suscipere fuerit paratus, quia haec pars beneficio alterius venditori accessit. Quinimo etiam ex vendito posse conveniri emtorem, ut recipiat totum. Solum illud spectandum erit, num forte fraus aliqua venditoris intervenit. Sed et si distracta parte cesserit victus licitatione venditor, acque, pretium ut restituat, ex emto tenebitur. Haec eadem et in mandato ceterisque huius generis iudiciis servantur.

8. *Paulus libro XXIII. ad Edictum.*—Et si non omnes, qui rem communem habent, sed certi ex his dividere desiderant, hoc iudicium inter eos accipi potest.

§. 1. Si incertum sit, an lex Falcidia locum habeat, inter legatarium et heredem communi dividundo agi potest, aut incertae partis vindicatio datur. Similiter fit, et si peculium legatum sit, quia, in quantum res peculiares deminuit id, quod domino debetur, incertum est.

§. 2. Venit in communi dividundo iudicium, etiam si quis rem communem deteriorem fecerit, forte servum vulnerando, aut animum eius corrumpendo, aut arbores ex fundo excidendo.

§. 3. Si communis servi gratia noxae nomine plus praestiterit, aestimabitur servus, et eius partem consequetur.

§. 4. Item si unus in solidum de peculio conventus

§. 8. También si el Pretor entrase á dos en posesion de los legados por causa de custodia; porque es justa la causa de poseer: luego si hay dos preñadas se ha de decir lo mismo, porque hay la propia razon.

§. 9. Pero si se le mandó poseer al que fué puesto en posesion por causa del daño que amenazaba, no tendrá lugar este juicio útil; porque compete la vindicacion.